^s apostolice - Cancellarie fehlt Padova 64

98.

Item idem dominus noster omnes ordinationes et regulas per felicis recordationis Calixtum papam tertium^a predecessorem suum editas et per premissas regulas non immutatas^b contingentes expeditionem litterarum confiendarum^c super expectativis gratiis, sive fuerint in ea^d, secundum quam pro pauperibus clericis beneficiandis scribi consuevit, sive sub alia quacumque^e verborum forma concesse, voluit et mandavit suo tempore firmiter observari.

Placet de omnibus^f, publicentur^g in Audientia^h et describanturⁱ in Cancellaria apostolica^j, Eneas^k.

Lecte et publicate^l fuerunt suprascripte^m regule in Audientia contradictarum, die prima mensis decembris anno domini MCCCCCLVIIIⁿ, pontificatus sanctissimi domini nostri domini^o Pii pape secundi^p anno primo¹, T^q. de Magistris² locumtenens^r, et in Cancellaria apostolica^s, die sabbati secunda^t mensis decembris^u predicti^{v3}.

¹ 1458 Dezember 1.

² T. de Magistris.

³ 1458 Dezember 2.

^a tertium Firenze 64 III; München 8482 3^m

^b et per - immutatas fehlt Greifswald 18, München 8482, Sevilla 7; premissas - immutatas fehlt Padova 64

^c Firenze 64 officiendarum; Greifswald 18, München 8482, Sevilla 7 perficiendarum

^d fuerint in ea München 8482 fuerit una

^e quacumque München 8482 quecumque aliorum

^f de omnibus fehlt Augsburg 153, Firenze 64, Padova 64, Sevilla 7

^g publicentur Sevilla 7 ut supra

^h in Audientia fehlt Padova 64

ⁱ describantur Greifswald 18, München 8482, Padova 64, Sevilla 7 scribantur

^j apostolica fehlt Augsburg 153, Firenze 64, Padova 64, Sevilla 7

^k Eneas fehlt Greifswald 18, München 8482, Sevilla 7; Padova 64 etc.

^l et publicate fehlt Augsburg 153, Firenze 64, Padova 64

^m Lecte - suprascripte Sevilla 7 Lecte etc.

ⁿ MCCCCCLVIII Greifswald 18 MCCCCLIX; Sevilla 7 LIX

^o sanctissimi - domini fehlt Sevilla 7; domini fehlt Greifswald 18, Padova 64

^p secundi Firenze 64 II; Greifswald 18 2ⁱ

^q T Greifswald 18, Sevilla 7 Et

^r locumtenens Sevilla 7 locumtenentibus

^s apostolica fehlt Sevilla 7

^t secunda Greifswald 18 2^a

^u decembris fehlt Padova 64

^v Lecte – predicti fehlt München 8482; decembris predicti Sevilla 7 supradicti scilicet mensis septembris. T. de Magistris locumtenens

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius divina providentia papa II intendens devotos suos familiares continuos commensales in libro Cancellarie apostolice nominatim describendos apostolicis prosequi gratiis et specialibus fulciri prerogativis motu proprio statuit, decrevit et ordinavit, videlicet die prima mensis decembris pontificatus sui anno primo¹, quod ipsi in assecutione quorumcumque canonicatum et prebendarum nec non dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, prestimoniorum, prestimonia- lium portionum et simplicium ac quorumcumque aliorum ecclesiasticorum beneficiorum quarumcumque qualitatum, que vigore gratiarum expectatiavarum eis sub data octavo^a ka- lendas decembris pontificatus sui anno predicto² aut quacumque alia data^b per ipsum con- cessarum et extensionum ac revalidationum earundem, si quas per eum fieri contigerit, acceptaverint et de quibus sibi provideri fecerint, omnibus aliis et singulis, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis vel preeminentie fuerint, etiamsi ipsi^c in ecclesiis, in quibus huiusmodi canonicatus et prebende fuerint, in canonicos sint recepti, quacumque etiam diligentia super executione litterarum facta ceterisque contrariis nequaquam obstan- tibus, omnino debeant anteferri nec prerogative, antelationes, facultates, declarationes, concessiones et indulta quecumque sive in favorem regum, aliorum principum aut prela- torum cuiuscumque excellentie vel preeminentie aut aliorum quorumcumque, quavis ecclesiastica vel mundana dignitate fungentur, seu aliarum personarum, collegiorum communiter vel divisim etiam motu simili aut consideratione eorundem principum vel prela- torum aut in recompensam illorum in servitium sedis apostolice seu Romani pontificis eti- am in curia et administratione iustitie vel alias quomodolibet impensorum seu alias simili sub quacumque verborum forma et cum quibusvis ex huiusmodi suis decreto, ordinatione et concessione expresse derogantibus clausulis a sede predicta hactenus emanaverunt vel in posterum emanaverint, cuiquam adversus voluntatem, decretum, ordinationem et concessionem huiusmodi aliquatenus suffragentur. Nomina vero eorundem, qui in Cancel- laria describendi sunt, inferius designantur. Dominus datarius³, dominus Agapitus⁴,

Iohannes de Lucena ⁵ .	Oliverius Principis ⁶ .
-----------------------------------	------------------------------------

¹ 1458 Dezember 1.

² 1458 November 24.

³ Laurentius Roverella.

⁴ Agapitus Rustici Cenci.

⁵ Iohannes de Lucena.

⁶ Oliverius Principis.

^a octavo RV 509(b) VIII

^b aut - data fehlt RV 509(a)

^c ipsi RV 509(b) ipsis

Sequuntur regule perultime^a

^a Sequuntur - perultime *Greifswald 18; Augsburg 153 De expectativis; Sevilla 7 Regule antelationum*

100.

Item, quod in expectativis gratiis per „Fiat, ut petitur“ dentur^a duas collationes et totidem beneficia et quoad huiusmodi collationes, si^b petatur^c, cum clausula „Etiam ratione dignitatum, personatum, administrationum^d vel officiorum, que ibidem obtinent^e“, et pro magistris et baccalariis formatis in theologia ac in aliquo iurium doctoribus et, qui per triennium^f in studio generali studuerunt, cum rigore examinis licentiatis nec non in medicina et, qui per biennium rexerunt, in artibus magistriis ac nobilibus et apostolice sedis officialibus, inter quos abbreviatores illos, qui de aliquo parco fuerint, dumtaxat voluit computari, detur etiam ad canonicatus et prebendas ac dignitates etc.^g etiam in^h cathedralibus et metropolitanis, cum prestimoniisⁱ, prestimonalibus portionibus^j et simplicibus beneficiis unius dumtaxat canonici cedentis vel decedentis aut illa^k alias quomodolibet dimittentis, quorum quidam prestimoniorum, portionum et beneficiorum fructus etc., si pro dictis^l qualificatis, LX, si vero pro aliis conceduntur, XXX librarum Turonensium parvorum secundum communem extimationem valorem annum non excedunt.

^a *Augsburg 153, Firenze 64 ad*

^b *si Greifswald 18, Sevilla 7 ut*

^c *petatur Augsburg 153, Padova 64 petitur*

^d *administrationum Greifswald 18 ministeriorum*

^e *personatum - obtinent Firenze 64 etc.*

^f *formatis - triennium fehlt Sevilla 7*

^g *etc. fehlt Firenze 64*

^h *in fehlt Sevilla 7*

ⁱ *prestimoniis Sevilla 7 prestantiis*

^j *portionibus fehlt Sevilla 7*

^k *illa Augsburg 153 illas; Greifswald 18, Sevilla 7 illo*

^l *pro dictis Sevilla 7 predictis*

101.

Item voluit et ordinavit, quod nulli^a cuiuscumque status^b, gradus, ordinis vel conditionis dentur littere super gratiis expectativis pretextu cuiuscumque signature ad duas dignitates vel duos personatus in quibusvis ecclesiis seu alia incompatibilia beneficia nec^c ad quascumque dispensationes preterquam super defectu natalium et de^d duobus annis super defectu etatis ad effectum ipsarum^e gratiarum dumtaxat^f.

^a nulli *Firenze* 64 nullus^b status *fehlt* *Sevilla* 7^c *Sevilla* 7 folgt non^d de *Firenze* 64 super^e ipsarum *fehlt* *Firenze* 64; *Sevilla* 7 expectativarum^f dumtaxat *fehlt* *Firenze* 64

102.

Item idem dominus noster statuit, decrevit ac ordinavit, quod abbreviatores de maiori parco et scriptores litterarum apostolicarum ac illi^a maiores apostolice^b sedis officiales nec non magistri et baccalarii formati^c in theologia ac in altero iurium doctores et cum rigore examinis^d licentiati, qui in huiusmodi facultate iuris in aliqua^e universitate studii generalis^f per quinquennium studuerint, ac de nobili vel alio magno nobili^g genere procreati, si quatuor aut^h plures, alii vero non sic qualificati, si tresⁱ vel similiter plures canonicatus^j et totidem^k prebendas in quibusvis ecclesiis tempore, quo aliquos^l alias canonicatus et prebendas vigore aliquarum^m gratiarum expectativarumⁿ per ipsum dominum nostrum eis concessarum simul vel sucessive acceptaverint^o et de illis sibi provideri fecerint, obtineant, in eventum pacifice assecutionis acceptatorum canonicatum et prebendarum huiusmodi teneantur totidem ex^p obtentis^q canonicatibus et prebendis huiusmodi^r, quod^s vigore acceptationis et provisionis huiusmodi assecuti fuerint, infra annum post acceptationem huiusmodi^t simpliciter vel ex causa permutationis pro^u alio vel aliis beneficiis, que canonicatus et prebende non sint, dimittere, alioquin lapsu anno^v littere, quarum obtentu acceptationes et provisiones^w huiusmodi facte fuerint, quoad numerum acceptatorum canonicatum et prebendarum huiusmodi ipseque acceptationes et provisiones et quecumque inde secuta sint cassa et irrita nulliusque roboris vel momenti nec non quecumque acceptationes vel^x provisiones^y per alios^z vigore gratiarum expectativarum eis concessarum cum debitis diligentiis facte suum sortiantur effectum, ac si cassate acceptationes et provisiones minime^{aa} facte fuissent.

^a illi *Firenze* 64, *Sevilla* 7 illis^b apostolice *fehlt* *Greifswald* 18, *Sevilla* 7^c et baccalarii formati *Sevilla* 7 etc.^d cum rigore examinis *fehlt* *Sevilla* 7^e huiusmodi - aliqua *fehlt* *Sevilla* 7^f studii generalis *fehlt* *Sevilla* 7^g vel alio magno nobili *fehlt* *Greifswald* 18, *Sevilla* 7^h aut *Padova* 64 acⁱ tres *Greifswald* 18 3^s^j *Firenze* 64 folgt et prebendas^k totidem *fehlt* *Sevilla* 7^l et totidem - aliquos *fehlt* *Padova* 64

-
- ^m aliquarum *fehlt Padova 64; Greifswald 18, Sevilla 7* aliarum
ⁿ expectativarum *fehlt Sevilla 7*
^o acceptaverint *Sevilla 7 deputaverint*
^p ex *fehlt Greifswald 18*
^q obtentis *fehlt Firenze 64*
^r teneantur - huiusmodi *fehlt Sevilla 7*
^s quod *Augsburg 153* quot
^t assecuti - huiusmodi *fehlt Greifswald 18, Sevilla 7*
^u pro *fehlt Sevilla 7; Padova 64* per (!)
^v lapsus anno *Padova 64* lapsus dicto mense
^w acceptationes et provisiones *Sevilla 7* acceptationis et provisionis
^x vel *Greifswald 18, Padova 64* et
^y et quecumque - provisiones *fehlt Sevilla 7*
^z alias *Firenze 64* alias
^{aa} minime *Padova 64* numerum

103.

Item idem dominus noster statuit et decrevit, quod quicumque quevis ecclesiastica^a beneficia vigore gratiarum expectativarum acceptaverint et de illis sibi provideri fecerint, teneantur et debeant^b acceptationes^c huiusmodi et de illis factas publicationes^d a die provisionis huiusmodi possessoribus eorundem beneficiorum^e, si qui tunc^f sint, alioquin postea, quamprimum fuerint, infra annum intimari facere vel super iure, si quod ipsis in^g dictis beneficiis competere putaverint, iudicialiter experiri, alioquin, si postmodum ipsis^h in dictis beneficiis ius competitse constiterit, gratie quoad numerum et qualitatem beneficiorum huiusmodi nec non acceptationes et provisiones predicte nullius sintⁱ roboris vel momenti.

-
- ^a ecclesiastica *fehlt Augsburg 153*
^b et debeant *fehlt Augsburg 153, Greifswald 18, Padova 64*
^c *Augsburg 153, Greifswald 18, Padova 64* folgt et provisiones
^d publicationes *Padova 64* publicatis
^e a die - beneficiorum *fehlt Firenze 64*
^f tunc *fehlt Padova 64*
^g in *Firenze 64* a
^h in - ipsis *fehlt Augsburg 153*
ⁱ sint *fehlt Greifswald 18*

104.

Item^a idem sanctissimus^b dominus noster diversis suadentibus causis voluit, statuit et ordinavit, quod verba proprii motus in expectativis gratiis per ipsum concessis et de cetero^c concedendis quoad beneficia in antea vacatura nulli, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis^d vel conditionis fuerit, quomodolibet suffragentur, nisi dumtaxat ad tollendum et excludendum surreptionem.

-
- ^a Item *fehlt Augsburg 153*
^b sanctissimus *fehlt Sevilla 7*

^c cetero *Padova* 64 certo^d ordinis *fehlt* *Firenze* 64, *Greifswald* 18**105.**

Item idem dominus noster, die vicesima octava^a mensis novembris pontificatus sui anno primo¹, reservavit generaliter dispositioni sue quecumque canonicatus et prebendas ac dignitates, personatus, administrationes et officia etiam curata et electiva^b, ecclesie Senensis vacantia et in antea vacatura ac decrevit irritum et inane, si secus super hiis a quo quam^c etc.

¹ 1458 November 28.^a vicesima octava *Augsburg* 153 *Firenze* 64, *Padova* 64 XXVIII^b electiva *Firenze* 64 electa^c et inane - quoquam *fehlt* *Firenze* 64; super – quoquam *fehlt* *Augsburg* 153, *Greifswald* 18**106.**

Item mandavit idem dominus noster, quod littore super quibusvis gratiis expectativis pro quibusvis personis ad canonicatus et prebendas Maguntinensis, Coloniensis, Treverensis, Magdeburgensis^a, Salzeburgensis^b, Leodiensis, Traiectensis et Argentinensis ecclesiarum nec non in diocesibus Aquileiensi et Curiensi ad loca in dominio ducum Austrie consistentia non expediantur, nisi de speciali mandato suo^c.

^a Treverensis, Magdeburgensis *fehlt* *Padova* 64^b Salzeburgensis *fehlt* *Greifswald* 18^c suo *Padova* 64 fiat etc.**107.**

Item voluit, quod, ubi plures ad eandem ecclesiam vel collationem etc.^a sub diversis datis expectantes fuerint, etiam habentes inibi^b de minoribus datis gratias^c, sub illis^d cadentia beneficia iuxta formam litterarum desuper confectarum acceptare nec non de illis eis provideri facere valeant, salvo quod in datis huiusmodi^e potiores, si in faciendis acceptationibus, provisionibus et publicationibus requisitis non defecerint^f, reliquis^g in ipsorum executione beneficiorum preferantur et, si defecerint, pro reliquis^h predictis acceptationibusⁱ provisiones et publicationes^j rite facte iuris ordine^k suum^l sortiantur effectum, non obstantibus decretis inibi contentis et aliis contrariis^m quibuscumque.

^a etc. *fehlt* *Sevilla* 7^b inibi *Augsburg* 153, *Greifswald* 18, *Sevilla* 7 ibidem

-
- ^c gratias fehlt Sevilla 7
^d Sevilla 7 folgt gratiis
^e Sevilla 7 folgt sint
^f defecerint Padova 64 defuerit
^g non defecerint reliquis fehlt Sevilla 7
^h reliquis Padova 64 aliquis
ⁱ predictis acceptationibus Firenze 64 predicte acceptationes
^j provisiones - publicationes Sevilla 7 provisionibus et publicationibus
^k iuris ordine fehlt Firenze 64; Padova 64 super ordinare
^l suum fehlt Sevilla 7
^m contrariis Firenze 64 gratis

108.

PRO ORDINARIIS DECEMBER I, MARTIUS II, IUNIUS III, SEPTEMBER IIII^a.

Item, ut^b prelati et alie personae ecclesiastice, ad quos dignitatum aliorumque ecclesiasticorum beneficiorum collatio, provisio, presentatio, electio seu quevis alia dispositio pertinet, ab eodem domino nostro gratias et favores reportasse dinoscantur, ipse^c dominus noster prelati et aliis^d personis^e predictis de quibusvis^f dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis, canonicatibus et prebendis nec non aliis beneficiis ecclesiasticis cum cura et sine cura secularibus et regularibus ad eorum collationem, provisionem, presentationem, electionem seu quamvis aliam dispositionem pertinentibus, que^g infra quinquennium a data diei octavo^h kalendas decembbris pontificatus sui anno primoⁱ computandum in eiusdem decembbris ac martii, iunii et septembribus mensibus vacare contigerit, dummodo dispositioni apostolice generaliter reservata non fuerint, perinde, ac si aliique a sede apostolica vel eius legatis expectative gratie et quoad illas dari solite reservationes non emanarent, libere disponendi concessit facultatem^j ac decrevit irritum etc.^k, salvis tamen hiis, que Germanice nationi per sedem predictam concessa sunt ac collationes per ordinarios faciendas concernunt, que ipse dominus noster rata manere voluit^l.

¹ 1458 November 24.

² = Nicolaus V. Nr. 195.

^a Pro -III Sevilla 7 am linken Rand

^b ut fehlt Padova 64

^c ipse Firenze 64 ipseque

^d aliis fehlt Augsburg 153, Greifswald 18

^e prelati - personis Firenze 64 personis et prelati

^f quibusvis Sevilla 7 quibus

^g que fehlt Sevilla 7

^h octavo Augsburg 153 VIII

ⁱ primo fehlt Augsburg 153

^j facultatem Padova 64 facere

^k etc. fehlt Firenze 64

^l In Sevilla 7 folgt der Publikationsvermerk von Nr. 107

109.

Item prefatus dominus noster, ne quis in fraudem obtentu unionum et commendarum de beneficiis ecclesiasticis, que per eum seu eius auctoritate^a facte fuerint, pluralitatem incompatibilium beneficiorum sibi vendicet, videlicet XV^b kalendis decembbris^c pontificatus sui anno primo¹, statuit et ordinavit, quod, si que in favorem etiam eorum, cum quibus super incompatibilibus beneficiis simul obtainendis per sedem apostolicam fuerit dispensatum, uniones^d sive commende de quibusvis^e beneficiis ecclesiasticis cum hiis^f, que obtainent vel expectant aut in quibus seu ad que ius eis^g competit, incompatibilibus aut de illis insimul retinendis ad vitam ipsorum durature per ipsum dominum nostrum^h facte sint aut in posterum fieri contigerit, beneficia sic unita et commendata in numerum cedant incompatibilium et eorum, ad que insimul obtainenda dispensationes pro tempore eis concesse se extendunt, et aliasⁱ tot incompatibilia censeantur, quot^j ante uniones et commendas huiusmodi extiterunt.

Placet, publicentur in Audientia^k et describantur in Cancellaria^l, Eneas^m.

Lecte et publicate fuerunt suprascripte regule, Romeⁿ in Audientia contradictarum, die iovis quarta^o mensis ianuarii anno domini^p millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono^q, pontificatus prefati domini nostri pape Pii^r anno primo³, T. de Magistris⁴ locumentens, et^s in Cancellaria apostolica, anno, die et pontificatu quibus supra.

¹ 1458 November 17.

² Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.

³ 1459 Januar 4.

⁴ T. de Magistris.

^a auctoritate fehlt Padova 64

^b videlicet XV fehlt Augsburg 153, Firenze 64, Greifswald 18, Padova 64

^c decembbris Padova 64 septembbris

^d uniones Firenze 64 unionis; Greifswald 18, Sevilla 7 unioque

^e Sevilla 7 folgt aliis

^f hiis Sevilla 7 aliiis

^g eis Padova 64 eius

^h Greifswald 18 folgt concesse et

ⁱ alias Augsburg 153 alia

^j quot Firenze 64, Padova 64 quod

^k Sevilla 7 folgt contradictarum

^l Padova 64 folgt apostolica; Sevilla 7 folgt Fiat

^m Eneas fehlt Greifswald 18; Padova 64 etc.

ⁿ Rome fehlt Augsburg 153, Greifswald 18, Padova 64, Sevilla 7

^o quarta Augsburg 153 4; Greifswald 18 IIII

^p anno domini fehlt Augsburg 153, Firenze 64, Padova 64

^q millesimo – nono Augsburg 153, Firenze 64, Greifswald 18, Sevilla 7 MCCCCLIX

^r Augsburg 153 folgt secundi

^s locumentens et fehlt Sevilla 7

Sequuntur regule ultime^a

^a Sequuntur - ultime *Greifswald 18***110.**

VIDE REGULAM PARI, <QUE> INCIPIT „ITEM PREFATUS DOMINUS (?) SANCTISSIMUS DOMINUS (?) NOSTER IN [...]“^a.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius papa secundus^b intendens, quod antelationes in ecclesiasticis beneficiis vigore gratiarum expectativarum per quas-cumque assequendas^c iuxta^d personarum, quibus huiusmodi gratie concesse fuerint, conditiones et merita regulentur, statuit, decrevit et ordinavit, quod inter habentes gratias expectativas sub pari data nobiles de ducum, marchionum, comitum vel baronum, qui reputantur illustres, seu maiori genere procreati omnibus non tam^e nobilibus qualitercumque qualificatis in assecutione quorumcumque beneficiorum, que huiusmodi gratiarum vigore **acceptant**, quacumque diligentia, receptione etiam vel creatione in canonicos non obstante, in ecclesiis, ad quas huiusmodi gratie concesse fuerint, omnino^g preferantur - apostolice sedis notariis et litterarum apostolicarum correctore^h et eiusdem sedis subdiaconis et auditoribus causarum Palatii apostolici et Camere apostoliceⁱ clericis et curie ipsius Camere causarum auditore generali sua^j officia actu exercentibus^k dumtaxat exceptis -, alii vero nobiles ex inferiori^l nobilium genere aliis non nobilibus ac magistris et licentiatis in artibus aut inferiori gradu simili graduatis, magistri et baccalarii formati in theologia, doctores et licentiati cum rigore examinis etiam in altero iurium, qui per triennium ad minus in loco, ubi studium vigeat generale, studuerint, nec non in medicina et in artibus magistri^m, qui post susceptum gradum aliquibus annis legerint, et in Hispania etiam in altero iurium baccalarii, qui in simili studio per sex annos studuerint, omnibus aliis non sic graduatis, et inter graduatosⁿ magis graduati minus graduatis et alias magis qualificati minus qualificatis, ipsius sanctissimi domini nostri pape familiaribus continua commensalibus in libro Cancelarie apostolice^o non descriptis, litterarum apostolicarum abbreviatoribus de parco maiori nec non singulis duodecim^p familiaribus singulorum sancte Romane ecclesie cardinalium per ipsos cardinales nominandis et in eodem libro describendis similiter exceptis, qui, si nobiles aut graduati fuerint, aliis pariter^q nobilibus et graduatis, si aliter non qualificati, aliis non qualificatis, et inter^r eosdem^s etiam sic^t exceptos^u in^v pari qualitate aut gradu seu^w eis^x non existentibus ipsius domini nostri pape familiares^y continui commensales predicti in

assecutionibus huiusmodi modo simili preferantur. Voluit autem, quod inter nobiles ex inferiori nobilium genere, magistros et baccalarios in theologia, doctores in utroque vel altero iurium, abbreviatores de parco maiori, familiares suos continuos commensales non descriptos^z omnibus eis aliter non qualificatis ius commune servetur et inter omnes et singulos quoscumque ceteris paribus^{aa} non beneficiati beneficia quomodolibet obtinentibus preferantur, salvis prerogativis et antelationibus ceteris suis familiaribus continuais commensalibus in Cancellaria apostolica descriptis per eundem dominum nostrum concessis, quibus per hanc constitutionem noluit^{bb} in aliquo derogari.

^a vide - [...] *Sevilla 7 am rechten Rand von 2. Hand*

^b secundus *Firenze 64 II; Greifswald 18 2^{us}; Sevilla 7 etc.*

^c assequendas fehlt *Greifswald 18, Sevilla 7*

^d iuxta fehlt *Sevilla 7*

^e tam fehlt *Greifswald 18, Sevilla 7*

^f acceptant *Greifswald 18, Padova 64 expectant; Greifswald 18, Sevilla 7 expectativarum*

^g omnino *Greifswald 18, Sevilla 7 omnimodo*

^h correctore *Greifswald 18 abbreviato; Sevilla 7 abbreviatoribus*

ⁱ apostolice fehlt *Sevilla 7*

^j sua *Sevilla 7 seu*

^k exercentibus *Sevilla 7 exercentia*

^l inferiori *Augsburg 153 inferiorum*

^m magistri fehlt *Firenze 64*

ⁿ et inter graduatos fehlt *Padova 64*

^o apostolice fehlt *Sevilla 7; Augsburg 153, Padova 64 folgt etiam*

^p duodecim *Greifswald 18 XII*

^q aliis pariter fehlt *Padova 64*

^r inter *Sevilla 7 iure*

^s eosdem *Padova 64, Sevilla 7 eisdem*

^t etiam sic *Padova 64 etiam si; sic fehlt Sevilla 7*

^u exceptos *Sevilla 7 exceptis*

^v in *Padova 64 ut*

^w *Greifswald 18, Sevilla 7 folgt ex*

^x eis *Padova 64 eius*

^y familiares *Sevilla 7 familiaribus*

^z *Augsburg 153 folgt ipsis*

^{aa} *paribus Padova 64 partibus*

^{bb} *noluit Padova 64 voluit*

111.

Item voluit, statuit et decrevit, quod omnes et singule gratie^a expectative hactenus per sanctitatem suam quibusvis nobilibus^b et ut supra^c graduatis sub datis IIII^{d1} vel VI^{e2} concesse ac super illis confecte vel conficiende littere cum inhibitionis, reservationis^f decretis et^g antelationis^h in illis contentis clausulis ac cum processibus habitis vel habendis per easdem, etiam quoad effectum prerogativarum huiusmodi valeant et personis, quibus concesse fuerint, suffragentur perindeⁱ in omnibus et per omnia, ac si ipse gratie vere et omni

¹ 1458 November 28.

fictione^j cessante sub data octavo^k kalendas decembbris³ eis concesse fuissent, quam datam ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout^l ex nunc concedere voluit et concessit^m.

Placet, publicentur in Audientia et describantur in Cancellariaⁿ, E^{o4}.

Lecte fuerunt in Audientia contradictarum^p suprascripte regule, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono^q, die XXIII mensis ianuarii^r pontificatus sanctissimi in Christo patris et^s domini nostri domini Pii divina providentia^t pape^u II^v pontificatus sui^w anno primo⁵, T. de Magistris⁶ locumtenens, et, eadem die^x, in Cancellaria apostolica, Antonius^y de Racaneto⁷ etc.^y

² 1458 November 26.

³ 1458 November 24.

⁴ Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.

⁵ 1459 Januar 23.

⁶ T. de Magistris.

⁷ Antonius Jacobi de Veneriis.

^a gratie fehlt Sevilla 7

^b nobilibus Sevilla 7 nominibus

^c ut supra fehlt Padova 64

^d IIII Greifswald 18 4°; Sevilla 7 sexto

^e VI Greifswald 18 sexto; Sevilla 7 octavo

^f reservationis Augsburg 153 reservationibus

^g et Firenze 64 etiam

^h antelationis Augsburg 153 antelationibus

ⁱ perinde Padova 64 proinde

^j fictione Greifswald 18 flectione; Padova 64 folgt confectioni

^k octavo Firenze 64, Padova 64 VIII

^l ex nunc - prout fehlt Padova 64

^m quam - concessit fehlt Greifswald 18

ⁿ Sevilla 7 folgt apostolica Fiat

^o et – Eneas Greifswald 18 etc.; Eneas Padova 64 etc.

^p contradictarum fehlt Augsburg 153, Firenze 64

^q millesimo - nono Augsburg 153, Firenze 64, Sevilla 7 MCCCCCLIX

^r die - ianuarii fehlt Padova 64

^s in Christo - et fehlt Sevilla 7

^t domini - providentia fehlt Sevilla 7

^u Sevilla 7 folgt Pii

^v II Augsburg 153 secundi

^w II - sui fehlt Sevilla 7; pontificatus sui fehlt Padova 64

^x eadem die fehlt Padova 64

^y Lecte – etc. fehlt Greifswald 18; et eadem – etc. fehlt Sevilla 7; A. – etc. fehlt Augsburg 153, Firenze 64

Sequuntur nove regule edite in Mantua, ut sequuntur earundem dat(as) etc. in for-

ma^a

^a Sequuntur - forma Sevilla 7; ebenda, zwischen Eneas und Placet von Nr. 109 Sequuntur nove regule edite Mantue [nec non] Senis

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius papa secundus^a die videlicet decima aprilis pontificatus sui anno primo¹ singulos canonicatus et prebendas et singulas dignitates vel personatus, administrationes aut singula officia etiam curata et electiva cuiuscumque valoris etiam in mensibus per sanctitatem suam ordinariis et aliis collatoribus ac alternatim vel alias concessa et concedenda, que per obitum in singulis cathedralibus, etiam metropolitanis et collegiatis ecclesiis in regnis et dominiis^b serenissimi^c domini Henrici Castelle et Legionis regis consistentia preterquam apud sedem apostolicam aut simpli citer vel ex causa permutationis in Romana curia vel extra eam primo vacare contigerit, generaliter dispositioni sue reservavit pro hac vice, dumtaxat inhibens illis ac expectantibus et aliis quibusvis personis, ut^d quovis titulo aut colore vel quarumcumque gratiarum expectatarum etiam motu proprio et sub^e favorabili et quavis verborum forma conces sarum vigore singulos canonicatus et prebendas ac singulas dignitates, personatus, administrationes vel officia primo vacatuos^f huiusmodi conferre et acceptare sibique de illis provideri possint et debeant^g, quas siquidem provisiones et gratias expectativas ad canonicatus et prebendas ac dignitates predictos voluit non extendi, declarans^h insuper omnes et singulos collatores ac spectantes supradictos a die publicationis presentis constitutionis in Cancellaria apostolica infra terminum vigintiⁱ dierum^j facte ad supradicta omnia et singula cogi^k et artari, decernens propterea ex tunc irritum et inane, si secus super hiis per quoscumque scienter vel ignoranter attemptari contigerit, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus, provisionibus ac litteris et gratiis apostolicis^l quibusvis personis etiam^m apostolice sedis et suis officialibus et aliis quantumcumque nobilibus, graduatis et privilegiatis per sanctitatem suam concessis et concedendis nec non dicta beneficia expectantibus, etiamsi in illis presenti constitutioni derogetur, nisi eius totus tenor de verbo ad verbum in dictis litteris inseratur. Voluitⁿ autem presentem reservationem ad quattuor^o menses^p tantummodo a die publicationis duraturam, quibus elapsis, sive fuerit sortita effectum sive non, censeatur esse finita.

Placet et describatur in Cancellaria, Eneas^{q2}. Rodericus³ Valentinus vicecancellarius.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula sive reservatio in Cancellaria apostolica in civitate Senensi⁴, sub anno domini MCCCCCLIX^r, inductione septima, die vero sabbati quartadecima^s mensis aprilis pontificatus prefati sanctissimi domini nostri domini Pii divina provi

¹ 1459 April 10.

² Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.

³ Rodericus de Lanzol-Borja.

⁴ Siena, Toskana, Italien.

dentia^t pape secundi^u anno primo⁵, coram reverendissimo domino vicecancellario et aliis dominis in presidentia assistentibus^v, ut moris est, A^{ntonius} de Racaneto⁶.

⁵ 1459 April 14.

⁶ Antonius Jacobi de Veneriis.

^a secundus Firenze 64 II

^b dominiis Sevilla 7 diocesis (?)

^c serenissimi Padova 64 sanctissimi

^d ut Firenze 64 et; Padova 64 in

^e sub fehlt Sevilla 7

^f vacaturos Padova 64 vocatos; Sevilla 7 vacantium

^g debeant Padova 64 valeant

^h declarans Padova 64 declarationes

ⁱ viginti Firenze 64 XX

^j dierum fehlt Firenze 64, Padova 64

^k cogi fehlt Sevilla 7

^l apostolicis Sevilla 7 acceptationibus

^m etiam Firenze 64 et

ⁿ Voluit Firenze 64 Volumus

^o quattuor Firenze 64 IIII

^p Firenze 64 folgt IIII

^q E^{neas} Padova 64 etc.

^r MCCCLIX Padova 64 millesimo quadringentesimo quinquagesimo (!)

^s quartadecima Firenze 64, Sevilla 7 XIII

^t divina providentia fehlt Firenze 64, Padova 64

^u secundi Firenze 64 II

^v assistentibus Firenze 64 existentibus

113.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius divina providentia^a papa secundus^b intendens monasteriis regularibus, quorum fructus etc. valor ducentos^c florenos auri^d de Camera excedit, ex quibus possit ipsorum abbas, prout dignitati convenit, com-mode^e sustentari, de venerabilium fratrum^f suorum sancte Romane ecclesie cardinalium consilio et assensu consistorialiter habito de persona utili et idonea providere, statuit et ordinavit^g et decrevit omnes et singulas supplicationes, in quibus monasteriis huiusmodi abbatalem dignitatem habentibus de novo providetur seu provideri mandatur seu monasteria huiusmodi commendantur seu commendari mandantur^h alicui preterquam alteri ex prefatis sacrosante Romane ecclesie cardinalibus, hactenus per inadvertentiam forteⁱ signatas et obtentas et in posterum obtainendas ac litteras desuper expeditas et expediendas nullius fuisse et esse roboris vel momenti ac mandat sacrosante Romane ecclesie vicecancellario seu eius locumtenenti ac omnibus et singulis abbreviatoribus in parco maiori eidem assistentibus, custodi ac aliis eiusdem Cancellarie officialibus ac in registris supplicationum et litterarum apostolicarum scriptoribus, clericis et magistris, quatenus supplicationes prefatas, si que^j per inadvertentiam signate nunc vel in posterum reperiantur, non regist-

rent; si registrate sint, ad Cancellariam non deferant; si delate sint, non admittant; super ipsis in Cancellaria vel extra, litteras non confiant seu confectas expediant, expeditas in registro litterarum apostolicarum non describant, quinimo supplicationes et litteras huiusmodi admissas seu expeditas lateant et registratas de ipsarum registris cassent et irritent et annulent. Hoc autem statutum, decretum et mandatum voluit^k et precepit in Cancellaria describi ac in eadem et in Audientia contradictarum publicari et per eundem vicecancellarium omnibus et singulis officialibus et aliis supra descriptis per se vel alium intimari^l.

Placet et ita mandamus, E^mneas^{m1}. Rⁿodericus² Valentinusⁿ.

Lecta et publicata fuit suprascripta declaratio sive mandatum, Mantue³ in Cancellaria apostolica et in Audientia litterarum apostolicarum contradictarum, die martis decima nona^o mensis iunii anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono^p, pontificatus prefati sanctissimi domini nostri anno primo⁴, A^qntonius⁵ de Racaneto⁵.

¹ Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.

² Rodericus de Lanzol-Borja.

³ Mantua, Lombardei, Italien.

⁴ 1459 Juni 19.

⁵ Antonius Jacobi de Veneriis.

^a divina providentia fehlt Padova 64

^b secundus Firenze 64 II

^c ducentos Firenze 64 CC

^d auri fehlt Padova 64, Sevilla 7

^e commode Padova 64 commende

^f Firenze 64 folgt nostrorum

^g et ordinavit fehlt Padova 64, Sevilla 7

^h seu monasteria - mandantur fehlt Padova 64

ⁱ forte Sevilla 7 fore

^j si que Firenze 64 sicque

^k voluit Firenze 64, Padova 64 vult

^l intimari Padova 64 contimari (!)

^m E^mneas^{m1} Padova 64 etc.

ⁿ Rⁿodericus² Valentinus fehlt Padova 64

^o decima nona Firenze 64 XIX

^p millesimo - nono Firenze 64 millesimo CCCCLIX; Sevilla 7 MCCCCLIX

114.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius divina providentia^a papa secundus^b predecessorum suorum Romanorum pontificium vestigiis inherendo declaravit sue intentionis umquam fuisse nec esse per quascumque antelationum prerogativas, decreta, declarationes, statuta, concessiones, indulta et ordinationes cum quibusvis verbis et^c clausulis derogatoriarum derogatoriis, etiam ad^d instar nonnullorum familiarium suorum continuorum commensalium in certo libro Cancellarie apostolice descriptorum, quibusvis

personis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis^e existant, per eum, etiam motu proprio et ex certa scientia concessa et in posterum concedenda, litteris serenissimo imperatori Romanorum Friderico¹ tertio^f per eosdem predecessores super porrigendis primariis precibus concessis et per ipsum dominum nostrum approbatis nec non personis per eundem imperatorem vigore dictarum litterarum nominatis et nominandis voluisse seu velle quoquo modo derogare, etiamsi illis motu^g et scientia similibus forsan preiudicatum sit vel in futurum preiudicari contingat.

Placet, publicetur in Audientia contradictarum^h et describatur in Cancellaria, Eneas². Rodericus³ Valentinusⁱ.

¹ Friedrich III., 1440-1493 römischer König und Kaiser.

² Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.

³ Rodericus de Lanzol-Borja.

^a divina providentia fehlt Firenze 64, Padova 64

^b secundus Firenze 64 II

^c et clausulis Padova 64 de clericis

^d ad Padova 64 et

^e Padova 64 folgt etc.

^f tertio Firenze 64 III

^g Firenze 64 folgt proprio

^h contradictarum fehlt Firenze 64, Padova 64

ⁱ Eneas - Valentinus Padova 64 etc.

115.

REGULA IN FAVOREM FAMILIARIUM NON DESCRIPTORUM^a.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius divina providentia^b papa secundus^c, die decima octava^d mensis iunii pontificatus sui anno primo¹, intendens^e prerogativam per eum familiaribus suis continuis commensalibus in certo libro Cancellarie apostolice non descriptis concessam^f illesam servare, declaravit sue intentionis fuisse et esse, quod nulli, cuiuscumque dignitatis, status, gradus^g et conditionis existant, etiamsi in canonicos ecclesiarum apostolica auctoritate recepti vel creati^h seu venerabilium fratum suorumⁱ sancte Romane ecclesie cardinalium parafrenarii fuerint et quibuscumque prerogativis, antelationibus, decretis, declarationibus, concessionibus, privilegiis et indultiis etiam ad instar aliorum suorum familiarium continuorum^j commensalium in dicto libro descriptorum concessis utuntur et gaudent aut eos in posterum uti et gaudere contingat, possint seu debeant eisdem familiaribus non descriptis in assecutione beneficiorum, que vigore gratiarum expectatarum per ipsum dominum nostrum concessarum eis seu revali-

dationum^k earundem acceptarunt et in futurum acceptabunt, quomodolibet anteferri, etiamsi declarationi huiusmodi motu proprio contingat derogari.

Placet, publicetur in Audientia et describatur in Cancellaria, Eneas². Rodericus³ Valentinus¹.

Lecte et publicate fuerunt suprascripte due^m regule, Mantue⁴ in Cancellaria apostolica, sub anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nonoⁿ, indictione septima, die vero iovis quinta mensis iulii pontificatus prefati domini nostri pape anno primo^o.

¹ 1459 JUNI 18.

² Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.

³ Rodericus de Lanzol-Borja.

⁴ Mantua, Lombardei, Italien.

⁵ 1459 JULI 5.

^a Regula - descriptorum Sevilla 7, marginal von 2. Hand

^b divina providentia fehlt Padova 64

^c secundus RV 509 II

^d in – octava Firenze 64 etc. XVIII

^e intendens RV 508, RV 510 intendentes

^f concessas RV 510, Padova 64, Sevilla 7 concessis

^g Padova 64 folgt ordinis

^h recepti vel creati Padova 64 recipi vel creari

ⁱ suorum RV 508 nostrorum über suorum; RV 510 nostrorum

^j continuorum RV 508 continue

^k revalidationum Sevilla 7 invalidationum

^l Placet - Valentinus fehlt RV 508, RV 509

^m due fehlt Sevilla 7

ⁿ millesimo - nono Firenze 64, Sevilla 7 MCCCCCLIX

^o Lecte - primo fehlt RV 508, RV 509

116.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius papa secundus^a ordinavit et voluit, quod super concessionibus et gratiis per felicis recordationis Calixtum papam tertium^b predecessorem suum factis, super quibus littere apostolice hactenus confecte non fuerunt, si^c super dispensationibus de incompatibilibus beneficiis insimul obtinendis aut super natalium defectu emanarunt, sub data publicationis presentium, ita quod ab illa in antea dumtaxat illis, quibus facte sunt, suffragentur; si vero beneficiales sint, similiter^d sub data publicationis presentium et cum clausula „Dummodo a die lapsi termini de expedientis litteris per ipsum dominum nostrum prefixi usque ad huiusmodi dat(am) publicationis presentium non^e sit in beneficio“, super quo concessiones et gratie huiusmodi emanarunt, alicui alteri ius quesitum littere apostolice in forma „Rationi congruit“, alias in forma solita usque ad tres menses a data presentium computandos expediri possint.

Placet et^f publicetur in Audientia et describatur in Cancellaria, Eneas¹. Rodericus² Valentinus^g.

¹ Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.

² Rodericus de Lanzol-Borja.

^a secundus Firenze 64 II

^b tertium Firenze 64 III

^c si fehlt Sevilla 7

^d similiter fehlt Sevilla 7

^e non Sevilla 7 t(ame)n

^f et Sevilla 7 ut

^g Rodericus Valentinus fehlt Firenze 64

117.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius papa secundus^a licet tempore, quo disposuerat^b gratias expectativas curialibus et aliis eas potentibus concedere, intentionem gerens, quod nulla expectativa gratia ad beneficia generaliter dispositioni sue et apostolice sedi reservata concederetur nec beneficia ipsa sub huiusmodi gratiis comprehenderentur, felicis recordationis Calixti pape tertii^c predecessoris sui vestigiis inherens voluisse et mandasset omnes regulas et ordinationes circa expeditionem litterarum super gratiis expectativis per ipsum predecessorem concessas, editas et factas etiam suo tempore quoad expeditionem litterarum super huiusmodi per eum ex tunc concedendis gratiis huiusmodi observari, per hoc innuens etiam constitutionem et ordinationem, quibus idem predecessor voluit cum interpositione irritantis decreti, quod nullus vigore gratie cuiusvis expectative quocumque ecclesiasticum beneficium dispositioni apostolice generaliter reservatum, etiamsi alias sub huiusmodi gratia comprehendi videretur, acceptare et de illo sibi provideri facere posset sive deberet, etiam ipsius domini nostri Pii tempore servari et locum sibi vendicare debere declaravit ac statuit et decrevit quascumque litteras super quibusvis per eum concessis et concedendis expectativis gratiis expeditas et forsitan expediendas ac processus habitos et habendos per easdem illorumque pretextu factas et faciendas acceptationes et provisiones et quecumque inde secuta in eo, quo comprehendunt, qualiacumque ecclesiastica beneficia qualitercumque dispositioni sue aut dicte sedi generaliter reservata a tempore, quo emanarunt et emanaverint^d, haberi debuisse et debere pro cassis, irritis et infectis illisque in ea parte nullam prorsus fidem adhibendam nec secundum eas in causis etiam iam pendentibus iudicandum fuisse et esse, similiter irritum^e decernens et inane, quidquid in contrarium attemptatum fuerit vel in posterum contingit attemptari.

Placet, publicetur in Audientia et describatur in Cancellaria, E^{neas}¹.

Lecte et publicate fuerunt immediate suprascripte due regule, Mantue² in Cancellaria apostolica, anno domini MCCCCLIX, indictione septima, die vero martis sextadecima^f mensis octobris pontificatus prefati sanctissimi domini nostri anno secundo³, A^{ntonius} de Racaneto⁴.

¹ *Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.*

² *Mantua, Lombardei, Italien.*

³ *1459 Oktober 16.*

⁴ *Antonius Jacobi de Veneriis.*

^a in - secundus *Firenze* 64 etc.

^b disposuerat *Sevilla* 7 exposuerat

^c tertii *Firenze* 64 III

^d et emanaverint fehlt *Sevilla* 7

^e irritum *Firenze* 64 iratum

^f sextadecima *Firenze* 64 XVI

118.

Sanctissimus etc., die XX mensis novembris pontificatus sui anno secundo¹, in singulis Valentiniensi², Barchinonensi³, Gerundensi⁴, Elnensi⁵, Urgellensi⁶, Vicensi⁷, Ilerdensi⁸, Tirasonensi⁹ et Maioricensi¹⁰ ac Segobricensi¹¹ et Sancte Marie de Albarazino¹² invicem nec non Oscensi¹³ et lacensi¹⁴ etiam invicem canonice annexorum nec non in singulis collegiatarum de Xativa¹⁵ et de Oriola¹⁶ ac de Turolio¹⁷ et de Daroca¹⁸ nec non de Tudela¹⁹ Valentiniensis, Cartaginensis²⁰, Cesaraugustane²¹ et Tirasonensis diocesium singulos canoni-

¹ *1459 November 20.*

² *Valencia, Valencia, Spanien.*

³ *Barcelona, Katalonien, Spanien.*

⁴ *Girona, Katalonien, Spanien.*

⁵ *Elne, Languedoc-Roussillon, Frankreich.*

⁶ *Seu d'Urgell, Katalonien, Spanien.*

⁷ *Vic, Katalonien, Spanien.*

⁸ *Lleida, Katalonien, Spanien.*

⁹ *Tarazona, Aragonien, Spanien.*

¹⁰ *Mallorca, Balearische Inseln, Spanien.*

¹¹ *Segorbe, Valencia, Spanien.*

¹² *Albarracin, Aragonien, Spanien.*

¹³ *Huesca, Aragonien, Spanien.*

¹⁴ *Jaca, Aragonien, Spanien.*

¹⁵ *Játilva, Valencia, Spanien.*

¹⁶ *Orihuela, Valencia, Spanien.*

¹⁷ *Teruel, Aragonien, Spanien.*

¹⁸ *Daroca, Aragonien, Spanien.*

¹⁹ *Tudela, Navarra, Spanien.*

²⁰ *Cartagena, Murcia, Spanien.*

²¹ *Zaragoza, Aragonien, Spanien.*

catus et prebendas ac in singulis Terraconensis²² et Dertusensis^{a23} ordinis sancti Augustini singula loca et portiones canonicales, in singulis quoque earundem Valentiniensis, Barchinonensis, Gerundensis, Elnensis, Urgellensis, Vicensis, Ilerdensis, Tirasonensis, Maioricensis, Terraconensis et Dertusensis ac Cesaraugustane et Pampilonensis²⁴ nec non in altera Segobricensis et Sancte Marie de Albarazino nec non in altera Oscensis et lacensis ecclesiarum singulas dignitates aut personatus, administrationes vel officia etiam curata et electiva nec non in singulis Valentiniensis, Barchinonensis, Gerundensis, Elnensis, Urgellensis, Vicensis, Ilerdensis, Tirasonensis et Maioricensis ac Terraconensis et Dertusensis et in altera Segobricensis et beate Marie de Albarazino nec non in altera Oscensis et lacenis, singulas in Cesaraugustana vero ducis et Pampilonensis civitatibus vel diocesibus etiam duas parochiales ecclesias, quarum singularum fructus, redditus et proventus ultra L libras Turonensium parvorum secundum communem extimationem valorem annuatim «non excedunt», quos et quas et que ex nunc in antea in quibusvis mensibus etiam per sanctitatem suam ordinariis et aliis collatoribus etiam alternatim vel alias concessis seu concedendis quomodocumque^b preterquam apud sedem apostolicam aut per obitum in locis a Romana curia ultra duas dietas legales non distantibus seu per liberam resignationem simpliciter vel ex causa permutationis in Romana curia vel extra eam auctoritate apostolica admissam primo vacare contigerit, ad quarumcumque collationem, provisionem, presentationem, electionem vel aliam dispositionem pertineant, sue et dicte sedis collationi et dispositioni hac vice dumtaxat specialiter reservavit, districtius inhibens quibusvis expectantibus, ne illos, illas vel illa quarumvis expectativarum aut aliarum similium gratiarum apostolicarum etiam motu proprio et sub quavis verborum forma et cum quibusvis prerogativis et antelationibus concessarum hactenus vel in posterum concedendarum vigore acceptare nec non eisdem collatoribus, ne de illis disponere quoquo modo presumant, ita etiam quod de sic reservatis canonicatibus et prebendis, locis^c, portionibus, dignitatibus, personatibus, administrationibus vel officiis aut parochialibus ecclesiis per sanctitatem suam aut eius auctoritate pro tempore facte collationes et provisiones tamquam inadvertenter facte non valeant, nisi in litteris desuper conficiendis presens reservatio dispositio enarrata fuerit, decernens irritum et inane, si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Voluit autem presentem reservationem post decem dies post eius in Cancellaria apostolica publicationem locum sibi incipere vendicare illam-

²² Tarragona, Katalonien, Spanien.

²³ Tortosa, Katalonien, Spanien.

²⁴ Pamplona, Navarra, Spanien.

que post annum, sive interim totalem effectum sortita fuerit sive non, omnino cessare, et quod reservationi, inhibitioni et decreto huiusmodi per quascumque expectativas aut alias similes gratias etiam illi expresse derogantes derogari non possit, nisi de verbo ad verbum totius reservationis tenor in illis insertus fuerit, non obstantibus apostolicis constitutionibus contrariis quibuscumque.

Placet, publicetur in Audientia et describatur in Cancellaria, Eneas²⁵. Rodericus²⁶ vicecancellarius.

Lecta et publicata *est* supradicta reservatio, Mantua²⁷ in Cancellaria apostolica, anno domini MCCCCLIX, indictione septima, die vero martis vigesima mensis novembris pontificatus prefati sanctissimi domini nostri anno secundo²⁸.

²⁵ Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.

²⁶ Rodericus de Lanzol-Borja.

²⁷ Mantua, Lombardie, Italien.

²⁸ 1459 November 20.

^a Dertusensis Firenze 64 Dutuson.

^b quomodocumque Firenze 64 quoquomodocumque

^c locis Firenze 64 latis

119.

REGULA SUPER CLAUSULA, QUOD OBSTANTIE BENEFICIALES HABEANTUR PRO EXPRESSIS IN REFORMATIONIBUS DESUPER FACIENDIS^a.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius divina providentia papa II^b providere volens, ne illi, qui quevis ecclesiastica beneficia^c vacantia vel certo modo vacatura ab eo impetraverint vel pro quibus ea^d impetranda^e fuerint, si in huiusmodi impetratio-nibus petitum et non concessum fuerit, quod non obstantie beneficiale pro^f expressis habeantur seu^g, si concessiones sub motu proprio petite per „Fiat, ut petitur“ signate fuerint^h, suarum impetrationum et concessionum huiusmodi frustentur effectu, voluit et ordinavit, quod ipsi impetrantes vel, pro quibus impetrationes seu concessiones ipseⁱ facte fuerint, possint, si^j sint presentes in loco residentie ipsius domini nostri, infra unum et, si absentes et^k citra montes, infra duos, si ultra montes constituti fuerint, infra quattuor^l menses a die date impetrationis vel concessionis huiusmodi; illi etiam, qui tempore recessus ipsius domini nostri ab alma Urbe in eadem Urbe^m remanserunt, si que proⁿ eis tales impetrationes vel concessiones facte sint, potuerint^o usque nunc et similiter possint infra mensem a dat(a) presentium computandum per reformationes impetrationum et concessionum

earundem suas non obstantias exprimere et, si reformationes ipse, quas per datarium sub die signature reformationum earundem datari voluit, per ipsum dominum nostrum cum clausula „Et sub prima data“ expedite fuerint, expediantur littere super huiusmodi impetrationibus cum huiusmodi non obstantiarum expressione sub prima data. Si vero impetrantes ipsi vel, pro quibus impetrationes huiusmodi facte sint, in impetrandis dictis reformatio- nibus infra terminum per presentes ipsis^p ad id^q prefixum negligentes fuerint, omnino careant impetratis et impetrationes aliorum de eisdem beneficiis; si que medio tempore alias canonice facte^r reperiantur, ab eadem^s data valide censeantur. Rodericus¹ Valentinus.

¹ *Rodericus de Lanzol-Borja.*

^a Regula – faciendis *BL 2850*, *VL 6343*

^b in - *II Firenze 64* etc.

^c *BL 2850 folgt ecclesiastica*

^d ea *Paris 4172* et

^e impetranda *Firenze 64* impetrata

^f pro *Firenze 64* quo

^g seu *VL 6343* se

^h *BL 2825*, *VL 6343*, *Paris 4172 folgt ne*

ⁱ ipse fehlt *Firenze 64*

^j si *BL 2825*, *VL 6343*, *Paris 4172* et

^k et *BL 2825*, *BL 2850*, *VL 6343*, *Paris 4172* si

^l quattuor *Firenze 64* *III*

^m in eadem Urbe fehlt *BL 2825*, *BL 2850*, *VL 6343*

ⁿ pro *Firenze 64* per

^o potuerint *Paris 4172* poterunt

^p ipsis fehlt *Firenze 64*

^q *Firenze 64* folgt eis

^r facte fehlt *BL 2825*, *VL 6343*, *Paris 4172*

^s eadem *Firenze 64* eorum

120.

Item idem dominus noster decrevit et declaravit omnes publicationes acceptationum et provisionum de quibusvis beneficiis ecclesiasticis vigore gratiarum expectativarum pro presentibus in Romana curia post recessum ipsius domini nostri ab urbe Romana sive in ipsa Urbe in Audientia contradictarum vel tempore vacationum ibidem in Cancellaria, quam tunc in ipsa Urbe remanere voluit, sive in locis, ubi ipse dominus noster residentiam fecit, similiter in Cancellaria coram presidentibus in illa hactenus factas et in antea tam in Urbe in Audientia contradictarum quam in locis, in quibus idem dominus noster residebit, in Cancellaria huiusmodi usque ad redditum ipsius ad Urbem faciendas validas et efficaces censeri et illis, pro quibus facte sunt, suffragari debere, ac si absque ambiguitate aliqua

iuxta tenorem constitutionum de huiusmodi publicationibus faciendum per eum edite facte forent. R^odericus¹ vicecancellarius^a.

¹ *Rodericus de Lanzol-Borja.*

^a Layoutendnote

121.

Item idem dominus noster declaravit ac voluit et decrevit, quod omnia et singula ecclesie, monasteria ac beneficia ecclesiastica quarumcumque qualitatum, que postquam ipse dominus noster ab alma Urbe recessit, per obitum quorumcumque Romanam curiam sequentium, qui in eadem Urbe seu in quocumque loco inter Urbem ipsam et civitatem Mantuanam decesserint seu decedent, apud sedem apostolicam vacavisse et vacare et ut apud sedem apostolicam vacantia dispositioni apostolice generaliter reservata censeri debuisse et debere. R^odericus¹ vicecancellarius^a.

¹ *Rodericus de Lanzol-Borja.*

^a Layoutendnote

122.

Item idem dominus noster attendens, quod absolutiones a quibusvis censuris ecclesiasticis quecumque ad effectum gratiarum ab ipso obtentarum per eum conceduntur, sub ipsa generaliter, qua hactenus facte reperiuntur, pluribus occasionem prestare possunt censuras ipsas vilipendendi aut in illis insordescendi, statuit, ordinavit et decrevit, quod tales absolutiones nulli suffragentur, qui ob non **partitionem** sententiarum diffinitivarum aut precepti inconfessum, que in rem transiverunt iudicatam, excommunicati fuerint et illas scienter per quattuor menses sustinuerint nec etiam quandocumque etiam infra IIII menses excommunicatus a iure propter injectionem «manuum»^a etc. aut incendia et violationes ecclesiarum aut falsitatum litterarum apostolicarum per se vel alios vel propter usum earum scienter vel propter heresim vel eius occasione aut propter delationem rerum vetitarum ad infideles aut propter fractiones **baltat(is)** ecclesiastice nec etiam iis, qui ausu temerario non per viam iuri, sed facti mandatis apostolicis resisterint obedire ac eorum nuntios vel executores similiter impediverint, et generaliter nulli, qui scienter in excommunicationes latas ab homine sive a iure per annum insorduerint.

Placet, publicentur in Audientia et describantur in Cancellaria, E^{neas}¹. R^{odericus}² vicecancellarius.

Lecte et publicate fuerunt suprascripte regule, Mantue³ in Cancellaria apostolica, anno domini MCCCCLIX, inductione octava, die vero iovis tertia mensis ianuarii pontificatus prefati sanctissimi domini nostri anno secundo⁴.

¹ *Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.*

² *Rodericus de Lanzol-Borja.*

³ *Mantua, Lombardei, Italien.*

⁴ 1460 Januar 3.

^a *Firenze 64 Lücke von ca. 1 cm*

123.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius divina providentia papa secundus^a voluit et decrevit ac declaravit, quod omnes et singuli, qui ab eo quascumque gratias expectativas impetrarunt, non debeant censeri fuisse astricti^b ad faciendam mentionem de huiusmodi expectativis gratiis in quibuscumque aliis beneficialibus gratiis seu impetrationibus post datam gratiarum expectativarum etiam ab eo obtentis ante expediti-
nem litterarum^c super eisdem expectativis gratiis conficiendarum seu confectarum, sed ipse alie impetraiones et gratie ab earum data valide et efficaces censeantur perinde, ac si in illis de ipsis^d expectativis gratiis mentio sufficiens facta foret^e.

^a in – secundus *Firenze 64* etc.

^b *Firenze 64* assecuti

^c expectativarum - litterarum fehlt *Firenze 64*

^d ipsis fehlt *Firenze 64*

^e *Sevilla 7 folgt* etc. Et t(antu)m provenit (?) ex regulis Cancellarie sanctissimi domini nostri Pii pape secundi

124.

Item idem dominus noster tempus de expediendis litteris super beneficialibus gratiis et dispensationibus per felicis recordationis Calixtum papam tertium^a concessis in forma „Ra-
tioni congruit“ pro illis, qui infra terminum expeditionis huiusmodi adhuc iuxta ordinationem alias super hoc per ipsum factam existunt, usque ad quattuor menses dicti termini gratiose prorogavit.

Placet et describatur in libro Cancellarie, E^{neas}¹. R^{odericus}² vicecancellarius^b.

¹ *Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.*

² *Rodericus de Lanzol-Borja.*

Lecte et publicate fuerunt suprascripte regule, Mantue³ in Cancellaria apostolica, anno incarnationis dominice MCCCCLIX, indictione octava, die vero martis XV mensis^c ianuarii pontificatus sanctissimi domini nostri anno secundo⁴.

³ Mantua, Lombardei, Italien.

⁴ 1460 Januar 15.

^a tertium Firenze 64 III

^b Rodericus vicecancellarius fehlt Firenze 64

^c mensis fehlt Sevilla 7

125.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius pape secundus^a statuit et ordinavit, quod nullus deinceps preter sanctitatem suam, etiam sancte Romane ecclesie cardinales et vicecancellarius in quacumque instantia et super quacumque^b re possit committere causas, in quibus auditores Palatii apostolici vel eorum aliquis actor vel reus existat, etiamsi cause appellationum^c ab interlocutoria vel a gravamine forent ac etiamsi cause ipse essent ad Romana curia devolute aut in ea de iuris neccessitate tractande, quod, si secus actum fuerit, tam commissio quam processus et omnia inde^d secuta a presentium publicatione sint nullius roboris vel momenti, stilo Palatii, regulis Cancellarie, consuetudinibus et aliis in contrarium facienditibus non obstantibus quibuscumque.

Placet, legatur in Audientia et describatur in Cancellaria, et quod cause notariorum Palatii per vicecancellarium committantur extra Rotam.

Lecta et publicata fuit ista regula, Senis¹, in Cancellaria apostolica, anno incarnationis dominice MCCCCLIX, indictione septima, die vero sabbati XXIII mensis februarii pontificatus prefati sanctissimi domini nostri anno secundo², Antonius de Racaneto^{e3}.

¹ Siena, Toskana, Italien.

² 1460 Februar 23.

³ Antonius Jacobi de Veneriis.

^a in - secundus Firenze 64 etc.

^b super quacumque Firenze 64 quecumque

^c appellationum fehlt Firenze 64

^d inde Sevilla 7 exinde

^e A. de Racaneto fehlt Firenze 64

126.

Sanctissimus dominus noster dominus Pius divina providentia papa secundus^a volens salubriter providere circa impetrationes, que fiunt de beneficiis generaliter reservatis, ne sub quadam generalitate vel^b verborum^c involutione^d fraudulenter et^e per circumventionem^f impetrari valeant, voluit, statuit et ordinavit, quod in quibuscumque impetrationibus beneficialibus, etiamsi in forma „Si neutri“, surrogationis vel nove provisionis fuerint, per quamcumque signaturam nulla detur in futurum in litteris apostolicis generalis reservatio vel clausula, unde generalis reservatio elici possit, etiamsi in petitionis^g corpore expresse de ea mentio fiat vel per reformationem impetretur, nisi per clausulam specialem et ad partem specifica et expressa mentio facta fuerit et dispositio de ipsa generali reservatione et de eius causa et modo et ipsa clausula specialiter per „Fiat“ signata fuerit, quacumque alia ordinatione non obstante.

^a dominus – secundus *Firenze* 64 etc.

^b vel *fehlt Sevilla* 7

^c *Sevilla* 7 folgt ut

^d involvere

^e et *Sevilla* 7 vel

^f circumventionem *Firenze* 64 circumvenientem

^g petitionis *Sevilla* 7 impetrationis

127.

Item voluit^a idem sanctissimus dominus noster providere, ne beneficia ecclesiastica sine canonico titulo detineantur et omnis tollatur occasio vitiouse occupationis et detentionis illorum, et provide considerans non per concessiones et signaturas, sed^b per litteras apostolicas illa canonice possideri, cupiens etiam fraudibus et illusionibus, que circa hoc fiunt, obviare voluit, statuit et decrevit omnes et singulas impetrationes beneficiales super quibusvis beneficiis ecclesiasticis ordinaria auctoritate aut legatorum vel gratiarum expectatiavarum vigore per ipsos impetrantes possessio in forma nove provisionis de cetero facientes, etiamsi supplicationes motu proprio concesse et signate fuerint, nisi infra sex menses ab earum datis computandos littere apostolice desuper confecte fuerint, nullas esse et inanes nulliusque roboris vel momenti, nisi ipse sanctissimus dominus noster post huiusmodi terminum elapsum super illis litteras apostolicas expediri mandaverit, quo casu presens regula et ordinatio nullum tali impetranti voluit afferre preiudicium, quo minus a tempore concessionis ius suum semper illesum conservatum fuerit, presente ordinatione non obstante, quod etiam locum habere voluit in taliter impetrantibus, qui infra III^{c} menses a die concessionis et impetrationis huiusmodi beneficiorum ipsorum aliarum collationum et provisionum predictarum pretextu possessionem adepti fuerint, decernens insuper alias